
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-791 del  19/11/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Fornitura ed attivazione di apparecchiature per il 
controllo dell’accesso alla sede della Sezione Provinciale 
Arpa di Modena. ADP software solutions Italia srl. CIG 
Z7611C1B9A

Proposta n.  PDTD-2014-803 del  17/11/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  19  (diciannove)  novembre  2014   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Fornitura  ed 

attivazione di apparecchiature per il controllo dell’accesso alla sede della Sezione 

Provinciale  Arpa  di  Modena.  ADP  software  solutions  Italia  srl.  CIG 

Z7611C1B9A 

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2014-2016, del Piano Investimenti  2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget per 

l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s  .m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che presso la Sezione  Arpa di Modena  è necessario garantire un controllo sugli accessi di 

persone esterne all’Agenzia tramite la chiusura degli ingressi;

- che la chiusura degli ingressi della sede ostacola il normale accesso al personale Arpa;

CONSIDERATO CHE:



- tra le soluzioni proposte è stata approfondita l’ipotesi di dotare gli ingressi di lettori di badge 

al fine di mantenere chiusi gli stessi consentendo l’accesso solamente al personale Arpa;

- il sistema del controllo degli accessi sopra citato è lo strumento più efficace nel limitare il 

transito alle persone non accedenti ad Arpa e facilitare l’ingresso del personale dipendente;

RILEVATO:

- che l’Agenzia è dotata di un sistema di rilevazione presenze da testa di lettura badge a banda 

magnetica della Ditta Byte Software House S.p.A – Divisione Bytechnology e che presso 

altre sedi sono già attivi ed installati altri sistemi della stessa tipologia atti a controllare gli 

accessi;

- che si ritiene opportuno avvalersi di apparecchiature compatibili e completamente integrabili 

tra  i  sistemi  di  rilevazione  presenze  e  controllo  accessi,  nonché  conveniente  per  quanto 

concerne la gestione dei due sistemi e dei relativi aggiornamenti software;

DATO ATTO:

- che  la  Ditta  Byte  Software  House  S.p.A  –  Divisione  Bytechnology,  a  seguito  di 

riorganizzazione societaria,  dal  1 gennaio 2012 è confluita  nella  ADP Software Solutions 

Italia srl;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  la  fornitura  comparabile  con  quella  relativa  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto la fornitura comparabile con quella relativa alla presente procedura 

di approvvigionamento;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici si è stimato in 

euro 5.000,00 (IVA esclusa) il valore della fornitura di cui trattasi;

- che tale  fornitura  rientra  nei limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di  CIG  Z7611C1B9A, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 



pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.   Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che è stato richiesto con nota prot. n. PGMO/2014/13873 alla Ditta ADP Software Solutions 

Italia srl, apposito preventivo per quanto concerne la fornitura delle apparecchiature e relativa 

attivazione;

- che la Ditta ADP Software Solutions Italia srl ha presentato un offerta, in data 7 novembre 

(FY15/SES/021/SFI),  pari  ad  un costo di   Euro 3.651,00,  ed Euro 300,00 per  eventuale 

manutenzione biennale (IVA esclusa); 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura ed attivazione di 

apparecchiature per il controllo dell’accesso alla sede della Sezione Provinciale di Modena 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R. 207/2010 e 

del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di affidare la fornitura alla ditta ADP Software Solutions Italia srl, al prezzo complessivo di 

Euro 3.561,00  (IVA esclusa);

- di disporre che l’installazione verrà effettuata mediante attività extracanone del contratto di 

global service degli immobili;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09; 

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici, al quale sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 



273 del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta ADP Software Solutions Italia srl, con 

sede in  Torino,  via  Oropa 28,  C.F.  e  P.  IVA 06249840155 la  fornitura  ed attivazione  di 

apparecchiature  per  il  controllo  dell’accesso  alla  sede  della  sezione  provinciale  Arpa  di 

Modena (CIG Z7611C1B9A.) per l’importo complessivo di euro 3.651,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.  273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 4.454,22  (IVA inclusa), avente natura di Investimenti da 

imputarsi  al  Centro  di  costo  ASPAT  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio  2014 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità Sezione Provinciale di Modena. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2014-803   del    17/11/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Fornitura  ed  attivazione  di  apparecchiature  per  il  controllo 
dell’accesso  alla  sede  della  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Modena. 
ADP software solutions Italia srl. CIG Z7611C1B9A

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


